
 

SALINAN 

 

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 16 TAHUN 2012          

TENTANG 

PERUBAHAN KEDELAPAN ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 28 

TAHUN 2001 TENTANG PERATURAN GAJI ANGGOTA                                                      

TENTARA NASIONAL INDONESIA 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

Menimbang : a.  bahwa dalam rangka meningkatkan daya guna dan hasil 

guna serta kesejahteraan Anggota Tentara Nasional 

Indonesia, perlu menaikkan gaji pokok Anggota Tentara 

Nasional Indonesia; 

  b.  bahwa besaran gaji pokok Anggota Tentara Nasional 

Indonesia sebagaimana tercantum dalam Lampiran 

Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2011 tentang 

Perubahan Ketujuh Atas Peraturan Pemerintah Nomor 

28 Tahun 2001 tentang Peraturan Gaji Anggota Tentara 

Nasional Indonesia perlu diubah;  

  c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a dan huruf b, perlu 

menetapkan Peraturan Pemerintah tentang Perubahan 

Kedelapan Atas Peraturan Pemerintah Nomor 28      

Tahun 2001 tentang Peraturan Gaji Anggota Tentara 

Nasional Indonesia;  

Mengingat  : 1.  Pasal 5 ayat (2) Undang-Undang Dasar  Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang . . . 

 
 

 



 
-  2  - 

 2.  Undang-Undang Nomor 19 Tahun 1958 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 26 Tahun 

1957 tentang Anggota Angkatan Perang berdasarkan 

Ikatan Dinas Sukarela (Militer Sukarela) (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 1957 Nomor 83) 

sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1958 Nomor 60, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 1616); 

 3. Undang-Undang Nomor 8 Tahun 1974 tentang Pokok-

Pokok Kepegawaian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1974 Nomor 55, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3041) sebagaimana 

telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 43 Tahun 

1999 (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1999 

Nomor 169, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 3890); 

 4. Undang-Undang Nomor 34 Tahun 2004 tentang Tentara 

Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2004 Nomor 127, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4439); 

 5. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 1973 tentang 

Kepangkatan Militer/Polisi Dalam Angkatan Bersenjata 

Republik Indonesia (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 1973 Nomor 30, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 3006); 

 

6. Peraturan . . . 

 
 

 



 
-  3  - 

 

 6. Peraturan Pemerintah Nomor 28 Tahun 2001 tentang 

Peraturan Gaji Anggota Tentara Nasional Indonesia 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 

Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 4093) sebagaimana telah tujuh kali 

diubah terakhir dengan Peraturan Pemerintah Nomor 12 

Tahun 2011 (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2011 Nomor 25); 

 7. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2010 tentang 

Administrasi Prajurit Tentara Nasional Indonesia 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 

Nomor 50, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5120);  

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN PEMERINTAH TENTANG PERUBAHAN 

KEDELAPAN ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 28 

TAHUN 2001 TENTANG PERATURAN GAJI ANGGOTA 

TENTARA NASIONAL INDONESIA. 

Pasal I 

1. Mengubah Lampiran Peraturan Pemerintah Nomor 28 

Tahun 2001 tentang Peraturan Gaji Anggota Tentara 

Nasional Indonesia (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2001 Nomor 51, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4093) yang telah beberapa 

kali diubah dengan Peraturan Pemerintah: 

 

a. Nomor . . . 



 
 

-  4  - 

a. Nomor 13 Tahun 2003 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2003 Nomor 19); 

b. Nomor 67 Tahun 2005 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 152);  

c. Nomor 11 Tahun 2007 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 27);  

d. Nomor 12 Tahun 2008 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 25);  

e. Nomor 20 Tahun 2009 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 37); 

f. Nomor 26 Tahun 2010 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2010 Nomor 32); dan 

g. Nomor 12 Tahun 2011 (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2011 Nomor 25), 

sehingga menjadi sebagaimana tercantum dalam 

Lampiran  yang merupakan bagian tidak terpisahkan 

dari Peraturan Pemerintah ini. 

 2. Ketentuan sebagaimana dimaksud pada angka 1 mulai 

berlaku pada tanggal 1 Januari 2012. 

Pasal II 

Peraturan Pemerintah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

Agar . . . 

 
 

 
 



 
 

-  5  - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Pemerintah ini dengan 

penempatannya dalam Lembaran Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 6 Februari 2012 

PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA, 

 
ttd. 

 
DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO 

 

 

Diundangkan di Jakarta 

pada tanggal 6 Februari 2012  

MENTERI HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

        REPUBLIK INDONESIA, 

 
                               ttd.   

 

           AMIR SYAMSUDIN 

 

 
LEMBARAN NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2012 NOMOR 33  

 
            

 Salinan sesuai dengan aslinya 

KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA RI 
      Asisten Deputi Perundang-undangan 

   Bidang Politik dan Kesejahteraan Rakyat, 
 
 

 
 
                    Wisnu Setiawan 

 

 



LAMPIRAN

PERATURAN PEMERINTAH REPUBLIK INDONESIA

NOMOR 16 TAHUN 2012

TENTANG

GOLONGAN II GOLONGAN III GOLONGAN IV

TAMTAMA BINTARA PERWIRA PERTAMA

a b c d e f a b c d e f a b c a b c d e f g

BRIGADIR

PRAJURIT PRAJURIT PRAJURIT JENDERAL MAYOR LETNAN

M DUA SATU KEPALA KOPRAL KOPRAL KOPRAL M SERSAN SERSAN SERSAN SERSAN PEMBANTU PEMBANTU M LETNAN LETNAN M LETNAN LAKS. JENDERAL JENDERAL JENDERAL

K KELASI KELASI KELASI DUA SATU KEPALA K DUA SATU KEPALA MAYOR LETNAN LETNAN K DUA SATU KAPTEN K MAYOR KOLONEL KOLONEL PERTAMA LAKS.MUDA LAKS.MADYA LAKSAMANA

G DUA SATU KEPALA G DUA SATU G G MARS. MARS.MUDA MARS.MADYA MARSEKAL

PERTAMA

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26

0 1,325,000 1,366,400 1,409,200 1,453,200 1,498,600 1,545,500

1

2 1,365,900 1,408,600 1,452,700 1,498,100 1,544,900 1,593,200

3

4 1,408,100 1,452,100 1,497,500 1,544,300 1,592,600 1,642,400 0 1,693,700 1,746,700 1,801,300 1,857,600 1,915,700 1,975,500

5 1

6 1,451,600 1,497,000 1,543,800 1,592,000 1,641,800 1,693,100 2 1,746,000 1,800,600 1,856,900 1,914,900 1,974,800 2,036,500

7 3

8 1,496,400 1,543,200 1,591,400 1,641,200 1,692,500 1,745,400 4 1,799,900 1,856,200 1,914,200 1,974,100 2,035,800 2,099,400

9 5 0 2,198,400 2,267,200 2,338,000 0 2,411,100 2,486,500 2,564,200 2,644,400 2,727,000

10 1,542,600 1,590,800 1,640,500 1,691,800 1,744,700 1,799,300 6 1,855,500 1,913,500 1,973,300 2,035,000 2,098,600 2,164,200 1 2,231,900 1

11 7 2 2,337,200 2,410,200 2 2,485,600 2,563,300 2,643,400 2,726,000 2,811,200

12 1,590,200 1,639,900 1,691,200 1,744,100 1,798,600 1,854,800 8 1,912,800 1,972,600 2,034,200 2,097,800 2,163,400 2,231,000 3 2,300,800 3

13 9 4 2,409,300 2,484,600 4 2,562,300 2,642,400 2,725,000 2,810,200 2,898,000

14 1,639,300 1,690,600 1,743,400 1,797,900 1,854,100 1,912,100 10 1,971,800 2,033,500 2,097,000 2,162,600 2,230,200 2,299,900 5 2,371,800 5

15 11 6 2,483,700 2,561,300 6 2,641,400 2,724,000 2,809,100 2,896,900 2,987,500

16 1,689,900 1,742,700 1,797,200 1,853,400 1,911,300 1,971,100 12 2,032,700 2,096,300 2,161,800 2,229,400 2,299,000 2,370,900 7 2,445,000 7

17 13 8 2,560,400 2,640,400 8 2,723,000 2,808,100 2,895,900 2,986,400 3,079,700

18 1,742,100 1,796,600 1,852,700 1,910,600 1,970,400 2,031,900 14 2,095,500 2,161,000 2,228,500 2,298,200 2,370,000 2,444,100 9 2,520,500 9

19 15 10 2,639,400 2,721,900 10 2,807,000 2,894,800 2,985,300 3,078,600 3,174,800

20 1,795,900 1,852,000 1,909,900 1,969,600 2,031,200 2,094,700 16 2,160,200 2,227,700 2,297,300 2,369,100 2,443,200 2,519,600 11 2,598,300 11

21 17 12 2,720,900 2,806,000 12 2,893,700 2,984,100 3,077,400 3,173,600 3,272,800

22 1,851,300 1,909,200 1,968,900 2,030,400 2,093,900 2,159,300 18 2,226,800 2,296,500 2,368,200 2,442,300 2,518,600 2,597,400 13 2,678,500 13

23 19 14 2,804,900 2,892,600 14 2,983,000 3,076,300 3,172,400 3,271,600 3,373,900

24 1,908,500 1,968,100 2,029,700 2,093,100 2,158,500 2,226,000 20 2,295,600 2,367,400 2,441,400 2,517,700 2,596,400 2,677,500 15 2,761,200 15

25 21 16 2,891,500 2,981,900 16 3,075,100 3,171,200 3,270,400 3,372,600 3,478,000

26 1,967,400 2,028,900 2,092,300 2,157,700 2,225,200 2,294,700 22 2,366,500 2,440,400 2,516,700 2,595,400 2,676,500 2,760,200 17 2,846,500 17

27 23 18 2,980,800 3,074,000 18 3,170,100 3,269,100 3,371,300 3,476,700 3,585,400

28 2,028,100 2,091,500 2,156,900 2,224,300 2,293,900 2,365,600 24 2,439,500 2,515,800 2,594,400 2,675,500 2,759,200 2,845,400 19 2,934,400 19

25 20 3,072,800 3,168,900 20 3,267,900 3,370,100 3,475,400 3,584,100 3,696,100

26 2,514,800 2,593,500 2,674,500 2,758,100 2,844,400 2,933,300 21 3,025,000 21

27 22 3,167,700 3,266,700 22 3,368,800 3,474,100 3,582,700 3,694,700 3,810,200

28 2,592,500 2,673,500 2,757,100 2,843,300 2,932,200 3,023,800 23 3,118,300 23

29 24 3,265,500 3,367,500 24 3,472,800 3,581,400 3,693,300 3,808,800 3,927,800 4,050,600 4,177,200

30 2,672,500 2,756,100 2,842,200 2,931,100 3,022,700 3,117,200 25 3,214,600 25

31 26 3,366,300 3,471,500 26 3,580,000 3,691,900 3,807,400 3,926,400 4,049,100 4,175,700 4,306,200

32 2,755,000 2,841,200 2,930,000 3,021,600 3,116,000 3,213,400 27 3,313,900 27

28 3,470,200 3,578,700 28 3,690,600 3,805,900 3,924,900 4,047,600 4,174,100 4,304,600 4,439,200

29 3,416,200 29

30 3,577,300 3,689,200 30 3,804,500 3,923,400 4,046,100 4,172,500 4,303,000 4,437,500 4,576,200

31 3,521,600 31

32 3,687,800 3,803,100 32 3,922,000 4,044,600 4,171,000 4,301,400 4,435,800 4,574,500 4,717,500

           Salinan sesuai dengan aslinya PRESIDEN REPUBLIK INDONESIA,

 KEMENTERIAN SEKRETARIAT NEGARA RI

      Asisten Deputi Perundang-undangan                                                                 ttd.

   Bidang Politik dan Kesejahteraan Rakyat,

DR. H. SUSILO BAMBANG YUDHOYONO

                    Wisnu Setiawan

PERUBAHAN KEDELAPAN ATAS PERATURAN PEMERINTAH NOMOR 28                                                                    

TAHUN 2001 TENTANG PERATURAN GAJI ANGGOTA TENTARA                                                                      

NASIONAL INDONESIA

GOLONGAN I 

              DAFTAR GAJI POKOK ANGGOTA TENTARA NASIONAL INDONESIA 

PERWIRA MENENGAH PERWIRA TINGGI


